
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 301 del 19/04/2024 

REGISTRO GENERALE N. 301 del 19/04/2024 
 

Determina N. 166 del 19/04/2024 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ed impegno di spesa per piattaforma web whistleblowing ai sensi dell'art. 

50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. CIG B1545D7E3B 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA I 

 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 51, della legge 190/2012 (cd. legge anticorruzione) ha inserito un nuovo articolo, 

il 54 bis, nell’ambito del d.lgs. 165/2001, rubricato “tutela del dipendente pubblico che segnala 

illeciti”, in virtù del quale, anche in Italia, è stata introdotta una misura finalizzata a favorire 

l’emersione di fattispecie di illecito, nota nei paesi anglosassoni come whistleblowing; 

- con l’espressione whistleblower si fa riferimento al dipendente di un’amministrazione che 

segnala violazioni o irregolarità commesse ai danni dell’interesse pubblico agli organi legittimati 

ad intervenire; 

- la segnalazione (cd. whistleblowing), in tale ottica, è un atto di manifestazione di senso civico, 

attraverso cui il whistleblower contribuisce all’emersione e alla prevenzione di rischi e situazioni 

pregiudizievoli per l’amministrazione di appartenenza e, di riflesso, per l’interesse pubblico 

collettivo; 

- con legge 30 novembre 2017 n.179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 

segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di 

lavoro pubblico o privato” è stata  rafforzata la tutela del dipendente  pubblico che, nell’interesse 

dell’integrità della Pubblica Amministrazione,  segnala al Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza o all’Autorità Nazionale Anticorruzione  (ANAC) o denuncia 

all’Autorità  giudiziaria ordinaria o a quella contabile, condotte illecite di cui sia venuto a 

conoscenza in ragione del proprio rapporto di lavoro; 

- il D. Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone 

che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione 

delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”, infine, ha 

riordinato la materia, abrogando le precedenti disposizioni e introducendo rilevanti novità; 

- sulla base del predetto D. Lgs. sono state approvate dal Consiglio dell’Anac, con delibera n. 311 

del 12 luglio 2023, apposite Linee guida; 

Considerato che il Comune di Erchie si è già dotato di canale interno di segnalazione che avviene 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 301 del 19/04/2024 

attraverso l’utilizzo di piattaforma digitale, dotata dei requisiti tecnici richiesti dalla normativa, 

fornita da soggetto esterno; 

Dato atto che il canone del software ad oggi in uso scadrà a breve, per cui occorre procedere a 

dotarsi degli strumenti adeguati al fine di rispettare la normativa in materia; 

Considerato che 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, le SA procedono ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto l’articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria 

in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e 

la mancata suddivisione deve essere motivata; 

Considerato a tal proposito che trattasi di servizio il cui appalto, già accessibile in virtù del valore 

economico, non appare suscettibile di suddivisione in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

dilazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

Dato atto che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 

del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 

fornitura/servizio in oggetto; 

Rilevato che la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, si ritiene di fissare i contenuti minimi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 301 del 19/04/2024 

essenziali come segue: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la corretta applicazione della 

normativa in materia di whistleblowing; 

- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di piattaforma digitale per la presentazione di 

segnalazioni secondo il d. lgs. 24 del 10 marzo 2023; 

- la presente determinazione una volta accettata dalla Ditta assumerà valore di contratto; 

- l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00, 

Constatato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

Richiamate: 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29/11/2023 avente oggetto: 

“APPROVAZIONE D.U.P. 2024-2026”; 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 avente oggetto: 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026”; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 20/02/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Triennio 2024/2026; 

Evidenziato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

è il Responsabile dell’Area I; 

Vista l’offerta n. R2704-2024, acquisita al prot. n. 4837 del 10/04/2024, con la quale la ditta 

Digital PA (P.IVA 03553050927) con sede legale in Cagliari, via San Tommaso D’Aquino 18/Aa, 

propone il rinnovo del canone di utilizzo della piattaforma Legality Whistleblowing, per tre anni, 

per l’importo di € 930,00, oltre IVA, senza necessità di ulteriori somme una tantum per 

l’attivazione del prodotto; 

Ritenuta la proposta congrua e vantaggiosa, in considerazione della mancanza di ulteriori spese di 

attivazione;  

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 94 e 

ss del D.Lgs. n. 36/2023; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC Numero Protocollo INAIL_42304931; 

Preso atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge136/2010 e 

ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente Codice CIG 

B1545D7E3B; 

Dato atto che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 301 del 19/04/2024 

- il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non verranno riconosciuti costi 

relativi alla sicurezza; 

- si esula dal principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, in quanto trattasi di 

affidamento diretto infra 5.000,00 €; 

Dato atto che è stato verificato il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00, e quindi è 

stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa; 

Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio attesta la regolarità 

tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e ss.mm ed ii.; 

 che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 

regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 

4 del D. Lgs 267/00; 

Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con 

modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n.l02, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Erchie e dall’6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge 

n.190 del 2012 è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei dipendenti che hanno partecipato a vario 

titolo all’istruttoria dell’atto; 

Visti: 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 02/2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse in fatto, quali parte integrante del presente atto; 

2. di approvare l’offerta n. R2704-2024, acquisita al prot. n. 4837 del 10/04/2024, con la 

quale la ditta Digital PA (P.IVA 03553050927) con sede legale in Cagliari, via San 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 301 del 19/04/2024 

Tommaso D’Aquino 18/Aa, propone il rinnovo del canone di utilizzo della piattaforma 

Legality Whistleblowing, per tre anni, per l’importo di € 930,00, oltre IVA e, 

conseguentemente, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 

la fornitura di che trattasi alla predetta ditta, dando atto, inoltre, che l’operatore 

economico possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e ss del D.lgs. n. 

36/2023; 

3. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile dell’Area competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto 

dall’art. 9, comma 2 della L. n. 102/2009; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile dell’Area I, in 

possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 

competenze al medesimo attribuite; 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. a carico del 

bilancio dell’esercizio 2024 la somma complessiva di € 1.134,60 come di seguito 

indicato: 

 

 

 

 

 

 

 

6. di pubblicare la presente, come per legge, e assolvere gli obblighi di trasparenza. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 365 del 19/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   RICCIATO MARCO in data 19/04/2024. 

 

Eserc.Finanz. 2024     

Cap./Art. 310/8 Descrizione Spese generali di funzionamento - Software 
 

Missione 01 Programma 08 PdC finanz. 1.03.02.19.001 

CIG B1545D7E3B   Spesa ricorr. NO 

Creditore Digital PA 

Causale Software whistleblowing 

Modal. Finanz. Fondi Comunali  

Imp./Pren.n.  Importo € 1.134,60 Frazionab. in 12 NO 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 301 del 19/04/2024 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 365 del 19/04/2024 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

19/04/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 455 

Il 22/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 301 del 19/04/2024 con oggetto: 

Affidamento diretto ed impegno di spesa per piattaforma web whistleblowing ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. CIG B1545D7E3B 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 22/04/2024.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


